
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«05» марта 2025 г.                                  № 100-П 

 

Об инвентаризации оборудования детских 

игровых и спортивных площадок, 

предназначенных для индивидуального  

и коллективного пользования на территории 

муниципального образования «Городской округ  

Бердянск Запорожской области» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  ГОСТ Р 52301-2013, решением Бердянского городского Совета 
депутатов от 25 января 2024 г. № 8/7 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории муниципального образования «Городской округ 
Бердянск Запорожской области», Уставом муниципального образования 
«Городской округ Бердянск Запорожской области», в целях обеспечения 
экологически благоприятной среды для проживания населения, поддержания 
чистоты и порядка на территории муниципального образования «Городской 
округ Бердянск Запорожской области», Администрация Бердянского 
городского округа: 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
1.       Создать комиссию по проведению инвентаризации оборудования 

детских игровых и спортивных площадок, предназначенных  

для индивидуального и коллективного пользования на территории 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» (далее – Комиссия) и утвердить её состав согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

2.  Комиссии осуществлять инвентаризацию в соответствии  

с Методикой проведения инвентаризации оборудования детских игровых  

и спортивных площадок, согласно приложению  2 к настоящему 

постановлению.  



 3.    Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования (обнародования) в сетевом издании «ЗаИнформ!» https://za-

inform.ru и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Бердянского городского округа https://berdyansk.gosuslugi.ru. 

          4.       Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Бердянского  

городского округа                       А.Ф. Сауленко 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://za-inform.ru/
https://za-inform.ru/


 

 

 Приложение 1 

 к постановлению Администрации  

                                                                                                                        Бердянского городского округа  

    от ___________г.  №____________  

 
 

СОСТАВ  

 комиссии по инвентаризации оборудования детских игровых  

и спортивных площадок, расположенных на территории 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» 

Председатель комиссии - начальник управления имущественных и 

земельных отношений Администрации Бердянского городского округа; 

Заместитель председателя комиссии - начальник управления 

жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города 

Администрации Бердянского городского округа; 

Секретарь комиссии - главный специалист отдела имущественных 

отношений управления имущественных и земельных отношений 

Администрации Бердянского городского округа; 

Члены комиссии: 
Начальник отдела благоустройства и экологии города управления 

жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города 

Администрации Бердянского городского округа; 

Главный специалист отдела благоустройства и экологии города 

управления жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города 

Администрации Бердянского городского округа; 

Главный специалист отдела земельных отношений управления 

имущественных и земельных отношений Администрации Бердянского 

городского округа; 

Главный специалист отдела архитектуры и градостроительства 

Администрации Бердянского городского округа. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение  2 

 к постановлению Администрации  

                                                                                                                       Бердянского городского округа  

   от _____________ г. № ___________ 

  

 

 

 
 

МЕТОДИКА 

проведения инвентаризации оборудования 

детских игровых и спортивных площадок, расположенных  

на территории муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области» 

 

  

1. Настоящая Методика устанавливает порядок проведения 

инвентаризации оборудования детских игровых и спортивных площадок, 

предназначенных для коллективного и индивидуального пользования.  

2. Инвентаризации подлежат все расположенные на территории 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» детские игровые и спортивные площадки.  

3. Основными целями и задачами инвентаризации являются: 

выявление фактического наличия объектов инвентаризации,  

их характеристик и сопоставление последних с учетными данными; 

формирование единой базы данных об установленном оборудовании на 

детских игровых площадках (комплексах) на территории городского округа 

Бердянск; 

определение технического состояния объектов инвентаризации  

и возможности дальнейшей их эксплуатации; 

проведение визуального и функционального осмотра оборудования 

детских игровых площадок (комплексов), в том числе спортивного 

оборудования, установленного на детских игровых площадках; 

проведение проверки наличия технической и организационной 

документации по соблюдению правил эксплуатации оборудования площадок 

(паспорта, инструкции, журнала осмотров и другого); 

выявление владельцев и пользователей объектов инвентаризации; 

выявление владельцев земельных участков детских игровых  

и спортивных площадок (комплексов); 

выявление организаций и частных лиц, эксплуатирующих детские 

игровые и спортивные площадки (комплексы); 

выявление лиц, ответственных за обеспечение соответствия 

оборудования детских игровых и спортивных площадок (комплексов) 

требованиям безопасности; 



выявление неэффективно используемых, неиспользуемых  

или используемых не по назначению объектов инвентаризации, а также 

нарушений в их использовании; 

постановка на учет оборудования детских игровых площадок 

(комплексов), в том числе спортивного оборудования, установленного  

на детских игровых площадках; 

оформление результатов инвентаризации в установленной форме  

на бумажных носителях информации и в электронном виде; 

проведение анализа соответствия оборудования детских игровых  

и спортивных площадок требованиям безопасности; 

подготовка предложений по построению системы постоянного 

обеспечения безопасности детских игровых и спортивных площадок 

(комплексов) на территории муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области». 

4. Инвентаризация осуществляется по месту нахождения объектов 

инвентаризации комиссией по проведению инвентаризации оборудования 

детских игровых и спортивных площадок (далее – Комиссия). 

Комиссия обеспечивает полноту и точность фактических данных  

об объектах инвентаризации, правильность и своевременность оформления 

материалов инвентаризации. 

5. При проведении инвентаризации Комиссия осуществляет: 

проверку фактического наличия объектов инвентаризации, его состав  

и основные параметры при инвентаризации определяют путем обязательной 

сверки всей необходимой правовой и технической документации,  

а при необходимости путем обмера; 

проверку наличия документов, подтверждающих права владельцев  

и пользователей объектов инвентаризации; 

осмотр объектов инвентаризации, составление актов, включающих  

в себя полное наименование объектов, их назначение, основные технико-

экономические и эксплуатационные показатели, сведения о владельцах  

и пользователях, а также осуществляет иные действия, необходимые  

для проведения инвентаризации. 

Наименование объектов инвентаризации, их количество и основные 

параметры указывают в Актах по номенклатуре и в единицах измерения 

(Приложения 1,2). 

Акты подписывают все члены Комиссии. 

6. При выявлении фактов отсутствия учетных документов  

или несоответствия учетных данных фактическим Комиссия должна 

включить в описи фактические показатели и отразить случаи несоответствия 

или отсутствия документов в описях. 

7. Комиссией проводится оценка выявленных инвентаризацией 

неучтенных объектов, а также их физического износа с учетом фактического 

технического состояния, что оформляется соответствующими актами. 

8. Объекты инвентаризации вносятся в акт по наименованиям  

в соответствии с основным назначением объекта. Если объект 



инвентаризации подвергся восстановлению, реконструкции, капитальному 

ремонту, расширению или переоборудованию и вследствие этого изменилось 

основное его назначение, то он вносится в описи  

под наименованием, соответствующим новому назначению. 

9. В случае выявления объектов инвентаризации, не подлежащих 

дальнейшей эксплуатации и восстановление которых не представляется 

возможным, Комиссия на основании отдельного заключения вносит такие 

объекты в отдельный акт с указанием причин, приведших  

к их непригодности. 

10. При выявлении фактов использования объектов инвентаризации  

без надлежащим образом оформленных прав Комиссия отражает данные 

случаи в акте. 

11. Сведения о результатах инвентаризации (акты) после  

ее завершения по конкретному объекту вводятся в базу данных управления 

имущественных и земельных отношений Администрации Бердянского 

городского округа. 

12. Содержание инвентаризации: 

1) Проверяется наличие: 

паспортов на оборудование по ГОСТ Р 52301-2013; 

информационной доски «Правила эксплуатации детской игровой 

площадки», расположенной на игровой площадке; 

инструкции по осмотру, проверке, обслуживанию и ремонту 

оборудования перед началом эксплуатации; 

графика еженедельного визуального осмотра; 

графика осмотра и проверки оборудования детских игровых площадок 

и спортивных площадок. 

2) Проведение визуального и функционального осмотра оборудования 

детских игровых площадок (комплексов). 

3) Составление общего анализа состояния детского игрового  

и спортивного оборудования на детских игровых площадках (комплексах). 

13. Проведение инвентаризации закрепляется в соответствии  

с инвентаризационными актами, являющимися приложением  

1, 2 к настоящей Методике. Наименование оборудования, расположенного на 

детских игровых площадках, приводится в соответствие с ГОСТ Р 33602-

2015.



 

Приложение  1 

к Методике проведения инвентаризации 

оборудования детских игровых площадок  

 

 АКТ №__________ 

осмотра и проверки оборудования детской игровой площадки 

от _____ ________________ 20___ г. 

 

Таблица 1 Место расположения 

город (н.п.) Адрес* 

  
 

Таблица 2 Данные о владельцах 

 Владелец 

земельного участка 

Владелец 

площадки, оборудования 

Лицо, осуществляющее 

эксплуатацию 
1 2 3 4 

Правовая форма, наименование 

организации 
   

Руководитель 

(фамилия, имя, отчество), 

должность 

   

Ответственный за ежедневный 

осмотр (фамилия, имя, 

отчество), должность 

   

Адрес юридический 

 
   

Контактные данные: адрес, 

Телефон,  E-mail,  
   



 

Таблица 3 Результаты визуального и функционального осмотра 

 

№ п. Наименование вида оборудования 
Площадка,  оборудование1, 

покрытие 
Соответствует (С) Не соответствует (Н) 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      
 

 

Таблица 4 Результаты проверки документации 

  

 

№ п. 
Наименование вида 

оборудования 

Площадка,  

оборудование, 

покрытие 

1 2 3 4 5 6 7 Принятые меры 

Срок 

устранения 

несоответствия 

            

            

            

            

            

            

            

            



 

Таблица 5 Известные случаи травматизма 

Ответственные за проведение инвентаризации: 

 

 

Лицо, осуществляющее эксплуатацию (Владелец): 

 

Должность, организация:__________________________________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О.: __________________________________________________      подпись _________________дата:____________ 

 

 

Представитель инвентаризационной комиссии: 

Должность_____________________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О.: __________________________________________________      подпись _________________дата:____________ 

 

№ п. 
Наименование вида 

оборудования 

Площадка,  

оборудование, 

покрытие И
н

д
ек

с 

Случаи травматизма1 

(краткое описание) 
Причины/Принятые меры 

Срок 

устранения 

причин 

       

       

       

       

       

       

       

       



 

Приложение  2 

к Методике проведения инвентаризации 

оборудования детских игровых площадок  

АКТ  

инвентаризации оборудования детских игровых площадок, расположенных на территории  

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» 

 

г. Бердянск                     «______»__________20_____г. 

                

__ _____________________________________________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________________________________________, комиссией в 

составе: 

 

1. __________________________________________________________________________________________________________________; 

2. ___________________________________________________________________________________________________________________ 

3. ___________________________________________________________________________________________________________________ 

4. ___________________________________________________________________________________________________________________ 

5. ___________________________________________________________________________________________________________________ 

6. ___________________________________________________________________________________________________________________ 

7. ___________________________________________________________________________________________________________________ 

8. ___________________________________________________________________________________________________________________. 

Произведен осмотр имущества, находящегося по адресу: г. Бердянск______________________________________________________________  

____________________________________________________________________. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

В результате осмотра выявлено следующее: 

 
№ 

п/п 

Элемент оборудования Состояние (+/-) Материал 

изготовления 

(+/-) 

Н
ал

и
ч

и
е 

о
п

ас
н

ы
х
 э

л
ем

ен
то

в
 (

+
/-

) 

Н
ал

и
ч

и
е 

о
гр

аж
д

ен
и

я 

(+
/-

) 

Н
ал

и
ч

и
е 

 

д
о
к
у
м

ен
то

в
 

(п
р
и

л
о
ж

и
ть

 к
о
п

и
и

) 

Сведения  

о собственнике 

Оценка 

стоимости 

элементов 

с учетом 

износа 

Сведения о 

правах на  

земельный 

участок 

(территория 

городского 

округа Бердянск/ 

территория 

многоквартирных 

домов) 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

КОМИССИИ: 

- годен к 

эксплуатации; 

- непригоден; 

- требуется 

косметический  

ремонт; 

- демонтаж. 

 

 

 

 

Х
о
р
о
ш

ее
 

У
д

о
в
л
ет

в
о
р
и

те
л
ь
н

о
е 

Н
еу

д
о
в
л
ет

в
о
р
и

те
л
ь
н

о
е 

П
р
и

м
еч

ан
и

я
 

М
ет

ал
л
 

П
л
ас

ти
к
 

Д
ер

ев
о
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Горка                             

2 Барабан                             

3 Брусья                             

4 Ворота футбольные 

(мини/обычные) 

                            

5 Грибок                             

6 Игровой комплекс                              

7 Карусель                               

8 Качалка «балансир» 

одинарная 

                            

9 Качели двухпролетные                             

10 Качели на цепях                             

11 Качели однопролетные                             

 

 

 

 

 



 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

12 Комплекс турников                             

13 Конструкция «купол»                             

14 Лабиринт                             

15 Лаз                             

16 Малая форма                             

17 Основания для 

крепления оборудования 

                            

18 Песочница из бруса                             

19 Рукоход                             

20 Скамейка со столиком                             

21 Скамья                               

22 Спортивный комплекс                             

23 Стенка-турник                             

24 Стол                             

25 Столбы ограждения                             

26 Треугольник                             

27 Урна                               

28 Шведская стенка                             

29 Щит баскетбольный                             

30 Щит с мишенью                             

                        Итого:      

 

Подписи членов комиссии: 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 


